
SÁBADO E DOMINGO
4 e 5 de Maio de 2024 - Edição nº 2232Class/Editais14 Correio do Cidadão

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 052/2024
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5ªRS, Estado do Paraná, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a anulação abaixo:

O Chefe de Divisão de Compras e Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente 
aviso de Anulação do procedimento licitatório Pregão eletrônico Nº 005/2024, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, 
CALIBRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS, HOSPITALARES E 
CLÍNICOS UTILIZANDO SOFTWARE DE GESTÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, EQUIVALENTE A DOZE 
MESES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CIS5ªRS.

Diante de solicitação do setor demandante, Diretoria Técnica, o processo possui vícios insanáveis e 
necessita de readequações com inclusão de equipamentos que necessitam de contratação dos serviços 
supracitados por empresa com qualificação e certificações especificas, conforme Processo digital 
409/2024.

Conforme Sumula 473 do Supremo Tribunal Federal A administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, 
por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial.

Sendo assim, o certame está anulado, procedendo com readequação e novo agendamento, sendo o 
processo atualizado a fim de oportunizar os demais licitantes interessados e mais bem qualificados em 
relação ao objeto.

Guarapuava, 03 de maio de 2024.

 
PUBLIQUE-SE.

 
KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA

Chefe de Divisão de Compras e Licitações
CIS5ªRS

 

 

TERMO ADITIVO 

 

1º TERMO ADITIVO DE OBJETO DO CONTRATO Nº 
329/2023 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ E A EMPRESA ASSOCIAÇÃO DE SAUDE FREDERICO 
GUILHERME KECHE VIRMOND. 

 

1º TERMO ADITIVO DE OBJETO, ao CONTRATO nº 329/2023 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS 
DA ÁREA DA SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAIS E 
PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, 
pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o 
n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de 
outro lado a empresa ASSOCIAÇÃO DE SAUDE FREDERICO GUILHERME KECHE VIRMOND, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº. 08.828.617/0001-01, estabelecido a Rua Pedro Alves, nº 1283, Edifício – Sala 08, Bairro 
Centro, cidade de Guarapuava, Estado Paraná, neste ato representado por seu representante legal o senhor FREDERICO 
EDUARDO WARPECHOWSKI VIRMOND, ajustam este termo aditivo o CONTRATO Nº 329/2023, celebrado em 09 de 
janeiro de 2024, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 329/2023 para melhor adequação no atendimento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato  é R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), o qual não 
será alterado por este termo aditivo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “a” e na Cláusula décima quinta 
do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – A alteração contratual de que trata esta cláusula é baseada no art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei 
nº. 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando a possibilidade de exclusão de procedimentos para melhor adequação técnica aos 
seus objetivos, os itens relacionados abaixo serão excluídos no referido contrato da seguinte forma: 
 

EXAMES EM RADIOLOGIA 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO VALOR 
 

20 46 RADIOGRAFIA DE MAXILAR (PA + OBLÍQUA) R$ 15,49 

50 RADIOGRAFIA DE ORELHA, MASTÓIDES OU ROCHEDOS BILATERAL – 8 
INCIDÊNCIAS R$ 52,96 

53 RADIOGRAFIA DE PANORÂMICA DE MEMBROS INFERIORES R$ 91,43 

   

EXAMES DE TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO VALOR 
 

24 1 ANGIOTOMOGRAFIA AORTA ABDOMINAL (SEM CONTRASTE) R$ 419,88 

2 ANGIOTOMOGRAFIA AORTA TORÁCICA (SEM CONTRASTE) R$ 419,88 

3 ANGIOTOMOGRAFIA ARTERIAL DE ABDOMEN SUPERIOR (SEM CONTRASTE) 
R$ 419,88 

 

 

32 TOMOGRAFIA DE MASTÓIDES OU ORELHAS (SEM CONTRASTE) R$ 142,30 

   

EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO 
VALOR 

 
25 16 ULTRASSONOGRAFIA ABDOMEN INFERIOR R$ 65,61 

17 ULTRASSONOGRAFIA ABDOMEN SUPERIOR R$ 65,61 

57 ULTRASSONOGRAFIA DE PAREDE ABDOMINAL R$ 60,23 

66 ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA (VIA ABDOMINAL) R$ 69,91 

70 ULTRASSONOGRAFIA DE REGIÃO INGUINAL (UNILATERAL) R$ 62,38 

74 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE R$ 62,38 
79 ULTRASSONOGRAFIA DE VIAS URINÁRIAS 

R$ 67,76 

   

 
CLÁUSULA QUARTA – As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 02  de maio  de 2024. 
 

 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretoria Executiva 

 
 
 

 
 

ASSOCIAÇÃO DE SAUDE FREDERICO GUILHERME 
KECHE VIRMOND 

Contratada 
 
 

FREDERICO EDUARDO WARPECHOWSKI VIRMOND  
Representante legal 

Testemunha1: 
NOME:___________________________ 
RG/CPF: _________________________ 

Testemunha1: 
NOME:___________________________ 
RG/CPF: _________________________ 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

2º TERMO ADITIVO DE OBJETO AO CONTRATO Nº 
112/2023 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE 
DO PARANÁ E A EMPRESA BRUNA W. PADILHA CLINICA 
DE FISIOTERAPIA LTDA. 

 

2º TERMO ADITIVO DE OBJETO DO CONTRATO, ao Contrato 112/2023 cujo objeto é a  CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE 
LARANJEIRAS DOS SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, pessoa 
jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito 
CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ 
MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa BRUNA W. PADILHA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.988.610/0001-76, com sede 
na Avenida Rosa Lustosa de Siqueira, n°1134, Sala B, Bairro Santana, Município de Guarapuava, Estado 
Paraná, neste ato representada pela Sra. BRUNA WALTRIN PADILHA, ajustam este termo aditivo o 
CONTRATO Nº 112/2023, celebrado em 23 de maio de 2023, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica aditivado o contrato 112/2023 visando a inclusão de consultas e profissionais 
acordada unilateralmente. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor do contrato é de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), o qual já possui 
aditivo de 25% (vinte e cinco por cento). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “b” e na Cláusula 
décima sexta do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Fica alterada a Cláusula Primeira do Contrato 112/2023, nos seguintes termos: 
É objeto deste contrato é a prestação de serviços de consulta especializada em: FISIOTERAPIA e PSICOLOGIA, 
que serão realizadas pelas profissionais:  
Bruna Waltrin Padilha, inscrita no CREFITO 8ª de número 216425-F; 
Everaldo Mendes Machado, inscrito no CREFITO 8ª de número 223214-F; 
Gisele Cristina Louza Tonon, inscrita no CRP-08/19897. 
 
 
PARAGRAFO ÚNICO: Fica incluído no contrato para atendimento em PSICOLOGIA e NUTRIÇÃO as 
profissionais: 
Tatiane de Fátima Morais Xavier, inscrita no CRP n° 08/29961; 
Bruna Tavares Pace, inscrita no CRN n° 8/12642. 
 
CLÁUSULA QUINTA – Considerando a possibilidade de inclusão de procedimento para melhor adequação 
técnica aos seus objetivos, os itens relacionados abaixo são inseridos no referido contrato da seguinte forma: 
 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR 
 45. ATENDIMENTO NUTRICIONAL R$ 30,00 

   

 

 
CLÁUSULA SEXTA - As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 02  de maio de 2024. 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 

BRUNA W. PADILHA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA  
Contratada 

 
BRUNA WALTRIN PADILHA  

Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 010/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 037/2024 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS BULMARPLAC LTDA 

CNPJ – 80.577.232/0001-46 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO 
DESTINADO A RUAS E ESTRADAS, LETREIRO EM AÇO E PLACAS EM MATERIAL 
ACM A SEREM UTILIZADAS NO DECORRER DO ANO DE 2024  

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 02 de maio de 2024. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até os 10 dias após o 
recebimento dos produtos desde que os mesmos estejam de acordo com o 
solicitado e mediante apresentação de documento fiscal emitido pela empresa 
contratada. 

 
VALOR TOTAL: R$ 16.584,00 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.05.03 
10:21:50 -03'00'

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

PORTARIA Nº 15/2024 
  

 O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Senhor 

ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,  

   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  Nomear a Senhorita PAULA DA CUNHA KLHEN portadora da Cédula de 

Identidade nº 13.330.942-0 SSP – PR e CPF nº 111.467.079-08, aprovada em primeiro 

lugar conforme o Concurso Público nº 01/2023 deste Poder Legislativo, para o cargo de 

Assistente Técnico.       

 

 Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 

Nova Tebas, 02 de maio de 2024. 

 

 

 
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 82/2024.
OBJETO: Aquisição de desfibrilador externo automático.
VALOR MÁXIMO: R$ 8.280,47 (oito mil, duzentos e oitenta reais e quarenta e sete
centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 17/05/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): VALÉRIA SIERDOVSKI GAVANSKI SILVA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 03 de maio de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024

OBJETO: Fornecimento de serviços de brigadistas e segurança não armada.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: VEC SERVIÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
ATA Nº: 85/2024.
CNPJ N°: 46.704.822/0001-54.
VALOR TOTAL: R$ 122.500,00 (cento e vinte e dois mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024

OBJETO: Fornecimento de móveis planejados confeccionados em MDF.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: OFFICER MOVEIS E ELETRONICOS LTDA.
ATA Nº: 81/2024.
CNPJ N°: 08.925.642/0001-03.
VALOR TOTAL: R$ 64.399,90 (sessenta e quatro mil, trezentos e noventa e nove reais e
noventa centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2024
CONTRATANTE: Município de Guarapuava, Estado do Paraná, com sede à Rua Brigadeiro
Rocha nº 2.777, inscrito no CGC/MF nº 76.178.037/0001-76, neste ato representado pelo
Diretor de Licitações e Contratos Sr. DIEGO VOLFF - nomeado pelo Decreto nº 8437/2021,
em pleno exercício de seu mandato e funções, portador da Cédula de Identidade RG nº
10.xxx.940-0 e do CPF/MF nº 070.xxx.469-83.
CONTRATADA: MILANO ENGENHARIA EIRELI EPP.
CNPJ: 75.135.525/0001-33.
OBJETO: Revitalização da Rua Xv de Novembro, Concorrência Pública nº 18/2023
VALOR: R$ 14.299.947,17 (Quatorze milhões duzentos e noventa e nove mil novecentos e
quarenta e sete reais e dezessete centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 720 dias.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de Abril de 2024.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
Guarapuava,25 de Abril de 2024.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 294/2023
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de cestas básicas.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: S.O.M. NASSER ALIMENTOS.
CNPJ N°: 43.375.632/0001-42.
REPRESENTANTE: SELMA OLIVEIRA MARTINS NASSER.
OBJETO DO ADITIVO – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO.
Com fundamentos no Artigo 65, alínea “d” da Lei 8.666/93 e Parecer Referencial 03/2021,
concede-se reequilíbrio econômico financeiro, de acordo com documentos em anexo ao
processo digital nº 7044/2024.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2020

OBJETO: Locação de computadores.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO ROBERTO ALOUCHE e CARLOS ALBERTO PULICI.
CNPJ - CPF/MF N°: 07.432.517/0001-07.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
Com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 prorroga -se o prazo de
vigência do Contrato em epígrafe, da data 03/05/2024 à 31/12/2024.
Com fundamentos no art. 65, § 8º da lei 8.666/93, reajuste-se o valor do Contrato em
epígrafe, com base no índice IPCA-IBGE, do mês de Abril/2023 a Março/2024 no
percentual de 3,92% (três vírgula noventa e dois por cento).
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 - FUNREBOM

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

OBJETO: fornecimento de gêneros alimentícios.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 01/2024.
CONTRATADA: ADEMAR BEGNINI - ME.
CNPJ N°: 77.139.855/0001-22.
VALOR TOTAL: R$ 6.273,00 (seis mil duzentos e setenta e três reais).
ATA Nº: 02/2024.
CONTRATADA: CAFETERIA R V L LTDA.
CNPJ N°: 35.250.365/0001-59.
VALOR TOTAL: R$ 11.250,00 (onze mil duzentos e cinquenta reais).
ATA Nº: 03/2024.
CONTRATADA: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.
CNPJ N°: 47.515.013/0001-67.
VALOR TOTAL:R$ 10.950,00 (dez mil novecentos e cinquenta reais).
ATA Nº: 04/2024.
CONTRATADA: IVETE MARIA PAGANINI ME.
CNPJ N°: 00.057.434/0001-28.
VALOR TOTAL: R$ 76.581,00 (setenta e seis mil e quinhentos e oitenta e um reais).
ATA Nº: 05/2024.
CONTRATADA: LOBO CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ N°: 30.563.577/0001-72.
VALOR TOTAL: R$ 83.943,00 (oitenta e três mil novecentos e quarenta e três reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

C O M U N I C A D O
A Presidente da Comissão de Contratação, devidamente designada pela Portaria nº
1.662/2023, torna público que a segunda sessão pública da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
06/2023, do tipo TÉCNICA E PREÇO, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de publicidade a serem realizados necessariamente
por intermédio de agência de propaganda, visando executar, distribuir e divulgar atos, ações,
campanhas e promoções realizadas pelos órgãos da administração pública direta do
Município de Guarapuava, Estado do Paraná, orientação social, educativa e informativa de
seus munícipes, será às 09h00min do dia 09 de maio de 2024, no 2º andar do Paço
Municipal, à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777, em Guarapuava, Estado do Paraná, para
apuração do resultado geral das Propostas Técnicas dos invólucros de nº 01 e nº 03
realizado pela subcomissão técnica e prosseguir com os seguintes procedimentos: a)
identificar os representantes das licitantes presentes; b) abertura dos invólucros com a via
identificada (Envelope nº 02) do Plano de Comunicação Publicitária; c) cotejo entre as vias
identificadas e não identificadas do Plano de Comunicação Publicitária, para identificação de
sua autoria; d) elaboração de planilha geral com as pontuações atribuídas a cada um dos
quesitos de cada proposta técnica; e e) proclamação do resultado do julgamento geral da
Proposta Técnica, registrando-se em ata as propostas desclassificadas e a ordem de
classificação, a teor do item 10.6 do Edital. Na oportunidade, as licitantes poderão solicitar a
vista dos autos para manifestar eventual intenção de recurso, conforme prevêem os subitens
15.6, inciso I, 15.10 e 15.12 do Edital.
Guarapuava, 03 de maio de 2024.

ROSIMERE DE PARIS DIAS
Presidente da Comissão de Contratação



SÁBADO E DOMINGO
4 e 5 de Maio de 2024 - Edição nº 2232 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2024 
       COM BENEFICIOS  PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

Processo n.º: 058/2024 

 HOMOLOGAÇÃO 

O Chefe de Divisão de Compras e Licitações do Consórcio Intemunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria de nomeação 181/2023, com base na Lei 
14.133/2021 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO VISUAL PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO CIS5ªRS E DEMAIS CONVÊNIOS 

 

Empresas vencedoras valor total: R$ 82.254,00 (oitenta e dois mil e duzentos e cinquenta e quatro reais): PRINT ONE 
NEGOCIOS LTDA (50651174000192) com os lotes: 14 no valor total de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais). ARTES 
GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA - ME (07259843000156) com os lotes: 1, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 20, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 29 no valor total de R$ 17.416,00 (dezessete mil e quatrocentos e dezesseis reais). DX DISTRIBUIDORA LTDA 
(51499082000100) com os lotes: 31, 32, 33, 34, 35 no valor total de R$ 43.650,00 (quarenta e três mil e seiscentos e 
cinquenta reais). MULTYGRAFHIC EDITORA LTDA (34382012000140) com os lotes: 7 no valor total de R$ 7.920,00 (sete 
mil e novecentos e vinte reais). EMBALAGENS IMPRESSOS VITORIA LTDA (73068702000180) com os lotes: 2, 3, 16, 17, 
18, 21, 28, 30 no valor total de R$ 11.368,00 (onze mil e trezentos e sessenta e oito reais). 

 
 
                                                                                                                                                                 Guarapuava, 03 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 
Chefe de Divisão de Compras e Licitaçoes 

 CIS5ªRS 

 

 
 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000  
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 108/2024 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 69/2024 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: BRUNA HELENA GONÇALEZ ESTEVES LTDA  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 
CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2024, NA ESPECIALIDADE DE 
GINECOLOGIA/OBSTETRICIA 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 715.200,00 (setecentos e quinze mil e duzentos reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2025. 
 
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 03 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  _____________________                                      ______________________________                                                 
RENAN MENCK ROMANICHEN                           BRUNA HELENA GONCALEZ ESTEVES 
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL 

 

 
 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000  
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 109/2024 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 70/2024 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: INSTITUTO DE SAUDE LUCENA SANCHEZ  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 
CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2024, EM DIAGNOSTICO DE IMAGEM 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 316.800,00 (trezentos e dezesseis mil e oitocentos reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2025. 
 
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 03 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  _____________________                                      ______________________________                                                 
RENAN MENCK ROMANICHEN                                       LOURIVAL MOSSINI 
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL 

 
 

 
 

AVISO REPUBLICAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 

 
 

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5RS, Estado do Paraná, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 003/2022. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE 
ESPECIALIDADES-AME DO CONSÓRCIO CIS5ªRS LOCALIZADO NA CIDADE DE GUARAPUAVA 
E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL, PARA ATENDIMENTO A 
DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, nos fundamentos da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 
nº 123/2006, Lei Federal nº 8.080/1990, Portaria GM/MS nº 1.034/2010 e Portaria GM/MS 
nº1.606/2001, nos termos da Lei Estadual do Estado do Paraná nº 15.608/2007 e Decreto nº 
4.507/2009. 
CREDENCIAMENTO: Até 31 de dezembro de 2024. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: 
           – Pelo Site <https://www.cis5rs.com.br/>; ou 
           –  Departamento de Compras e Licitações do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 
5ª Região de Saúde, sito à Rua Professora Leonídia, 1203 CEP: 85010-230, de segunda a 
sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

  
Guarapuava, 03 de maio de 2024. 

  
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
  

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 
Chefe de Divisão de Compras e Licitações 

CIS5ªRS 
 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 11/2024 

Procedimento Licitatório nº52/2024 

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 14.133/21 de 17 
de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM VEÍCULOS 
APROPRIADOS E EM BOM ESTADO DE FUNCIONAMENTO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 
PARA SUPRIR AS NESCESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE PALMITAL-PR 

PLATAFORMA: WWW.BNC.COM.BR 

DATA DE ABERTURA: 16/05/2023 as 08:30 HORAS 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote. 

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.BNC.gov.br 
www.palmital.pr.gov.br, e-mail-licitapalmtial@gmail.com  também podendo ser retirados na 
sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em 
Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente 
das 08:00hs as 11:30hs das 13:00 as 17:30hs. 
 
        Palmital-PR, 02 de Maio de 2024. 
 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 010/2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 037/2024 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA 

CNPJ – 08.636.629/0001-34 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO 
DESTINADO A RUAS E ESTRADAS, LETREIRO EM AÇO E PLACAS EM MATERIAL 
ACM A SEREM UTILIZADAS NO DECORRER DO ANO DE 2024  

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 02 de maio de 2024. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até os 10 dias após o 
recebimento dos produtos desde que os mesmos estejam de acordo com o 
solicitado e mediante apresentação de documento fiscal emitido pela empresa 
contratada. 

 
VALOR TOTAL: R$ 1.120,00 (um mil, cento e vinte reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.05.03 
16:24:54 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 049/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024 

 

OBJETO: Contratação de empresa para confecção e fornecimento de traves de futebol suíço 

para serem utilizados nos campos de futebol do Município de Nova Tebas.  
 

VIGÊNCIA: Pelo período de 90 (noventa) dias. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a declaração formal (recebimento definitivo) da 

aceitação dos produtos e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal emitida pela contratada 

devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0600112361120116023390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 

0600327812120126053390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO 

 

CONTRATADO: MAYCON TABORDA BERNARDINO 08665408908 

CNPJ/MF: 32.760.140/0001-54 

VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 
01 TRAVE PARA FUTEBOL SUÍÇO MEDINDO: 

5,16 METROS DE LARGURA X 2,36 DE 
ALTURA. CONFECCIONADA EM TUBO DE 
AÇO CARBONO 3MM, COM GANCHOS PARA 
FIXAÇÃO DE REDES, ACABAMENTO EM 
PINTURA AUTOMOTIVA COM TRATAMENTO 
UV, COM REQUADRO EM TUBO DE AÇO 
CARBONO DE 01 MM COM 70 CM DE RECUO 
SUPERIOR E 1,20 RECUO INFERIOR. 

UM/PÇ 06 2.000,00 12.000,00 

 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       
    

Nova Tebas-PR, 03 de maio de 2024. 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                        
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.05.03 09:59:26 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 049/2024 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa para confecção e fornecimento de traves de futebol suíço 

para serem utilizados nos campos de futebol do Município de Nova Tebas. 

 
 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Educação e Esporte, datado de 08/04/2024, recebido pela Secretaria Municipal de Licitações e 

Contratos no dia 23/04/2024, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso II da Lei 

nº 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), 

tendo como contratada a empresa MAYCON TABORDA BERNARDINO 08665408908 inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 32.760.140/0001-54. Para a efetivação da presente dispensa de licitação 

levou-se em conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse 

público. 
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 03 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.05.03 09:59:55 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 049/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa para confecção e fornecimento de traves de futebol suíço 

para serem utilizados nos campos de futebol do Município de Nova Tebas. 

 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 016/2024 atende a todos 

os requisitos do artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Dispensa de Licitação; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
016/2024, para a contratação dos serviços supramencionado, tendo como contratada a empresa 

MAYCON TABORDA BERNARDINO 08665408908 inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

32.760.140/0001-54. Perfazendo o valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 
PUBLIQUE-SE 
 

Nova Tebas-PR, 03 de maio de 2024. 
 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.05.03 10:00:22 
-03'00'

 

___________________________________________________________________ 

 Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 04/2024 

Procedimento Licitatório nº 25/2024 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 

OBJETO: AQUISIÇAO DE MUDAS CITRICAS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
CONVENIO SEAB 229/2022. 

NOVA DATA DE ABERTURA: 17/05/2024 às 08:30 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote. 

VALOR GLOBAL: R$ 14.226,08 
 

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br,  
Plataforma: www.bnc.org.br, também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal 
de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 
3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente das 08:00hs as 11:00hs das 
13:00 as 17:00hs. 

     Palmital-PR, 03 de Maio de 2024. 
 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 


